rechtlichen Anlagegrundsätze und Regelungen wird bei R+V

durch ein qualifiziertes Anlagemanagement, geeignete inter-

ne Kapitalanlagerichtlinien und Kontrollverfahren, eine per-

spektivische Anlagepolitik sowie sonstige organisatorische

Maßnahmen sichergestellt.

R+V nimmt fortlaufend Erweiterungen und Verfeinerungen des

Instrumentariums zur Risikoeinschätzung und -beurteilung

bei der Neuanlage und der Beobachtung des Anlagebestandes

vor, um den Veränderungen an den Kapitalmärkten zu begeg-

nen und Risiken frühzeitig zu erkennen, zu begrenzen oder zu

vermeiden.

Transaktionen mit derivativen Finanzinstrumenten, struktu-

rierten Produkten oder Asset Backed Securities sind in inner-

betrieblichen Richtlinien explizit geregelt. Darin enthalten

sind insbesondere Volumen- und Kontrahentenlimite. Durch

ein umfangreiches und zeitnahes Berichtswesen werden die

verschiedenen Risiken regelmäßig überwacht und transparent

dargestellt. Einzelheiten zu derivativen Finanzinstrumenten

sind unter den Erläuterungen zum Posten Mit dem Zeitwert

erfolgswirksam bewertete finanzielle Vermögenswerte darge-

stellt.

XIX. AKTIENSZENARIO

in Mio. Euro

Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4
–  10 % + 10 % –  20 % + 20 %

Marktwertänderungen der Aktien im Vergleich zum Stichtag der
Berichtsperiode –282 282 –565 565

davon erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassen –172 259 –257 532

davon erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung
zu erfassen –110 23 –308 33

XX. ZINSSZENARIO

in Mio. Euro

Szenario 5 Szenario 6
+ 100 bp – 100 bp

Marktwertänderungen der Finanzinstrumente im Vergleich zum Stichtag der Berichtsperiode –3.061 3.328

davon erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassen –1.053 1.117

davon erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung zu erfassen –53 59

bp = Basispunkte

76 Risikobericht

Es bestehen ausschließlich ökonomische Sicherungsbezie-

hungen, die im Konzernabschluss nicht zu einer saldierten

bilanziellen Abbildung führen.

Folgende Arten von Sicherungsgeschäften wurden im

Geschäftsjahr eingesetzt:

– Swaps: Micro-Absicherung von Zinsänderungsrisiken

(Wandel von variabel- in festverzinsliche Zahlungsströme

und umgekehrt) und/oder Währungsrisiken (Wandel von

Zahlungsströmen von Fremdwährung in Euro); die Grund-

geschäfte sind bei diesen Absicherungen Fremdkapitalin-

strumente

– Devisentermingeschäfte: Macro-Absicherung von Währungs-